
Art. 27 din Regulamentul de organizare al Consiliului  
Alin. (2) Proiectele de hotărâre inițiate de către consilierii locali vor fi însoțite de o 
expunere de motive și vor fi trimise compartimentelor de resort ale aparatului de 
specialitate al primarului, în vederea întocmirii referatului de specialitate. 
Nominalizarea compartimentelor cărora li se trimit material spre analiza se face de 
către primar împreună cu secretarul comunei.  

 

Numele si prenumele Semnătura 
dr. ARDELEAN GHEORGHE   

FOLESCU MIRCEA   

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind inscriptionarea autoturismelor Primariei Beba Veche 

Consiliul Local al comunei Beba Veche, 

Văzând Expunerea de Motive a consilierilor PNL. 

În temeiul art.36, alin (6), lit „a" pct. l din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată şi actualizată; 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

Art.l. Se aproba inscriptionarea cu autocolant amplasat pe portierele laterale ale 

autoturismelor proprietatea Primariei beba Veche, cu urmatorul text: „Primaria Beba Veche, 

telefon 0256385501”. 

Art.2. Primarul comunei Beba Veche va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

Art.3. Termenul de indeplinire a prevederilor prezentei hotarari este de 30 de zile 
calendaristice de la data comunicarii. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunica: Institutiei Prefectului si cetatenilor comunei Beba 

Veche. 
  



 

Numele si prenumele Semnătura 
dr. ARDELEAN GHEORGHE   

FOLESCU MIRCEA   

 

EXPUNERE PE MOTIVE  

la proiectul de hotărâre privind inscriptionarea 

autoturismelor Primariei Beba Veche 

 

 

 

In urma numeroaselor sesizari primite de la locuitorii comunei Beba Veche precum si a 

propriilor constatari privind abuzurile repetate si excesele primarului comunei Beba Veche care 

exploateaza autoturismele in folos propriu, ceea ce putem dovedi. 

Consideram ca inscriptionarea cu autocolante care sa arata numele proprietarului si numarul 

de telefon la care poate fi contactat este neaparat necesar, dupa cum sunt numeroase alte institutii 

care au asfel de inscriptii: Vama, Politia, Politia de frontiera, Directia Sanitar Veterninara si altele. 

Autocolantul va avea dimensiunea de minim 30/40 cm, cu litere dimensionate corespunzator 

 

Prin urmare, supunem spre adoptare Consiliului Local proiectul de hotărâre alăturat.  

 

 

 


